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DISA (ESHT JE THEMELORE TE EVOLUCIONIT 
STRUKTUROR TE ZONAVE TE JASHTME TE 

ALBANID,VE 

I' 

Shyqyri Aliaj• 

1987 

Trajtohet ecuria e regjimit tektonik ne zonat e jashtme te Albanideve, nga tek:· 
tonika ne terheqie deri ne tektoniken ne shtypje, qe e kthen peUgun sedimentar 
ne nje zone te rudhosur. Jepen shembuj te shkeputjeve normale sinsedimentare (ne 
prerien e zones Jonike e te Kraste-Cukalit), tr,eguese te regjimit ne terheqie hori
zontale. Shkeputjet e vjetra no�male kthehen ne lartrreshqitje-mbihypje n'e fazen 
shtypese. Ne shembullin e zones se Kurveleshit jepet modeli i formimit te defor"' 

macioneve shtypese. Kallezohet faktori kontrollues i shkeputjeve te lashta ne fo1;;,. 
mi.min e rrudhave te medha. Paraqitet shkurt kronologjia e deformacioneve paleo
tektonike te zones Jonike ne shembullin e rajonit Patos-Amonice, te studiuar me 
metoden mikrotektonike. 

HYRJE 
i 

Ne kete shkrim autori, duke u mbeshtetur ne te dhenat faktike te 
grumbulluara prej tij e studiuesv-e te tjere, ne studimin mikrotektonik 
dhe nga deshifrimi i fotografiv,e te bera nga sateliti per Shqiperine, traj
ton disa geshtje themelore qe piketojne ecurine e zhvillill'!it struktural 
te zonave te jashteme te Albanideve deri sa1 kthehen ne strukture te rru
dhosur. 

Trajtohen keto 9eshtje themelore te evolucionit struktural te zonave 
te jashteme te v-endit tone: 

· 1. Shkeputjet normale sinsedimentar.e ne prerien e zonave te jashte
me dhe tektonika ne terheqie; 

2. Kthimi i shkeputjeve normale te lashta ne lartrreshqitje deri mbi
hypje nga levizj�t shtypese dhe roli kontrollues i tyre ne formimin e 
rrudhav,e te medha, 

* Qendra Sizmologjike ne Tirane
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(2) pas burdigalianit, ne helvecian - periudha e shkurter (faza)
e deformacioneve ne shtypje, qe krijoi strukturat e medha jonike (rru
dhat e lartrreshqitje·-moihypjet). 

Shker,utjet normale sinsedimeniare, qe ndajne preriet e plola me 
ato me pushim ne sedimentim pas liasit te mesem, !;Ojne ne copetimin 
herst-grabenor te basenit jonik te sedfmentimit dhc kushtezojne ndry
shimet ne faciet e trashesite e depozitimeve jurasik-e te poshtme e te 
mesme; ky copetim shenon rifiezimin kontinental, qe paraprin, hapien 
e oqeanit te Tetisit dhe krijon buzen jugore te tij. 

Si formacioni karbonati:k ashtu edhe ai i flishor jane kapur nga 
defonnacionet shtypese pas burdigalianit (langian). -Faza shtypese pas
burdigaliane e kthen basenin sedimentar jonik ne nje zone te rrudho
sur, duke krijuar rrudhat e rnedha e lartrreshqitje-mbihypjet; shkeputjet 
e medha normale te lashta kthehen ne lartneshqitje-mbihypje per llo
gari te lcvizjeve shtypese. Rrudhat e krijuara dclormohen mandej gjate 
fazave shtypese te etapes neotekto.nike (3). 

Nje ecuri e tille e evolucionit struktural pershtatet mire me te dhe
nat e tektonikes se pllakave per brezin alpin mesdhetar. 
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Summary 

ON SOME FUNDAIMENTAL ASPECTS OF THE STRUCTURAL EVOLUTION 
OF OUTER ZONES OF ALBANIDES 

Based on the data drawn by the author and the others as regards the micro
tectonic study and the deciphering of photos by satelite for Albania, is treated 
the development of tectonic regimen in outer zones of Albanides - from the 
tectonics in tension which founds and faults the large ancient units (trenches 
and ridges), to the tectonic in compression, which transforms the sedimentary 
basin to a :(olded zone. 

Several cases of the normal sinsedimentary faults both in Jurassic-Cretaceous 
and Oligocene - Lower Miocene deposits of the Jonian zone, as well as in Triassic
-Jurassic sequence of the Krasta-Cukali zone, are given here. 'l'he normal faults 
nre formed by the regimen in horizontal tension. The ancient normal faults are 
transformed to reverse fault - overthrusts by the compressional movements. 

In the example of the Kurveleshi zone is given the model of the formation ot

the compressional deformations (of folds, reverse faults-overthrusts and tensions). 
The controlling factor of the ancient faults for the formation of large !olds is 
shown. 

The article gives the cronology of the paleotecionic deformations of the 
Jonian zone by the example of Patos - Araonice region studied by the micro
tectonic method: 

(1) From the Upper Triassic to Burdigalian - a long period of deformations
In tention, simultaneously with the accumulation of the cat·bonaceous and tlyschoi
dal deposits, giving horst-graben structures. 

(2) After Burdlgalian (Langhian) continues a short period of the deformation
In compression, which changes the Jonlan sedimentary basin to a folded zone, 
forming thus large folds and reverse faults-overthrusts. 

Such a phenomenon of the structural evolution is well-adapted to the data 
of the plate tectonics for the Mediterranean alpine belt. 
Fig. 1. - Liassic horst of Benc;e with ESE extention (the normal sinsedimentary 

faults divide full sections fl'Om t)lat with break in sedimentation). 
Fig. 2a.. - Normal sinsedlmentary faults in Lefterohor (Delvine) with near eastern 

extention, create horst-graben structures in Mali i 6jere. 
Fig. 2b. - Normal sinsedLmentary fault with NW extent!on along Lefterohor

-Qafa e Sopotit road (Delvine). 
Fig. 3. - Overthrust towards NE in Gusmat· (Tepelene). 
�ig. 4 - Slnsedimentary horst of Gusmar during Late Cretaceous (Coniac!an). 

1. Pelagic limestones, 2. Pelagic limestones with rare phosphorlte bands;
3. Massive phosphorites; 4. Dense banded phosphorites.

Fig. 5. - Normal slnsedimentary faults in Upper Cretaceous phosphorite - bea
ring limestones (Kremenare). 
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Fig. 6. - Jurassic - Cretaceous faults in Vadeje reactivated in Eocene (According 

to the photo of Shehu V., 1966). 

Fig. 7. - Jurassic - Cretaceous normal sinsedimentary fauLt in Vadeje (Shltoder). 

Fig. 8a. - Sinsedimentary graben in sandstone deposits of Aquitanian in Mollaj 
(F1er). 

Fig. 8b. - Normal sinsedimentary fault in Burdi,galian of Drenova (Ballsh). 

Fig. 9. - Normal faults and the axes oi main normal stresses. 
Fig. 10. - The model of formation of compressional deformation in the example 

of the Kurveleshi zone: A. In the end of the periode of the tectonic in 
tension (Burdigalian): normal faults, horizontal layers, B. Recent 

situation with the folds and faults (reverse faults, overthrusts and tensions). 

Fig. 11. - Photosatelite lineaments for the Jonian zone. 

Ji'ig. 12. - Structures of the Berati belt and the axis of the compression G1 (black 

arrow). 

Fig. 13. - Anticline chain of Dajti and the axis of the compression cr1 (interpreta· 
tion by ,photosatelite). 

Fig. 14. - The table of the paleotectonic deformations in Patos·Amonice region. 
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SKEMA E ZHVILLIMIT P ALEOGJEOGRAFIK E G.JEOTEKTONIK TE 
ALBANIDEVE TE BRENDSHME GJATE TRIASIKUT E JURASIKUT. 

Aland.in Kodra• 

Disa periudha e faza te rendesishme shenojne zhvillimin pa

leogjeografik e tektonik te Albanideve te brendshme gjate Triasi
kut dhe Juraslkut. Gjate Ladi::mianlt te vonshem deri ne Liasik 

te mesem u diferencuan qarte selctore te gjere te Albanideve. 

v�anerisht ne rajonet qendrore e lindore. Gjate Jurasikut, ne 

rajonet qendrore e lindore te Albanideve ka ndodhUl· thellimi i 

pergjithshem i basenlt dhe hapja e ko1�s oqeanike. Gjate Jura

silco-Kretakut ka patur vend tektogjeneza shume ra�ore qe !;Oi 

ne vendosjen tektonilce (per obduksion) te of.ioliteve qe u shoqerua 

me metamor:fizimin dhe u pasua me formimin e flishit te her

shem dhe ngritjen e rajoneve lindore te Albanideve. 

Vitet e fundit ne kuadrin e sludimeve krahinore te kryera nga 
gjeologet tane (5,11,6,30,1, 7,8,9,10,12,13,14,15,17,18,l 9,20 ,22 ,23,24,25 ,26 ,27, 
28 ,29, etj.) jane mbledhur te dhena te reja gjeologjike qe qartesojne me 
mire strukturen e Albanideve dhe qe ndihmojne per nje kuptim me te 
drejt te struktures se madhe Dinarid0-Albanido-Helenide, duke perfshi
re ketu edhe. vend.in e formimit te ofioliteve dhe vendosjen gjeotektonike 
te tyre. Studimet stratigrafike, rilevimet gjeologjike e gjeofizike ne shka
lle te ndryshme, studimet petrologjike, sedimentologjike, etj, si dhe pu
nirnet e shumta te kerkim-zbulimit te m1neraleve te dobishme, kane bcre 
te mundur te sqarohet ne shkalle te kenaqeshme si tipi i litosferes kon
tinentale e oqeanike te Albanideve ashtu edhe mekanizimi, gjeodinami'k i 
formimit te strukturave. 

Ne kete shkrim do te trajtojme periudhat e fazat kryesore te zhvi· 
llirnit paleogjeografik-tektonik te Albanideve te brendeshme gjate Tria
sikut e Jurasikut. 

Fillimi i historise alpine njihet mire ne rajonet lindore te Albani
deve. Sedimentet 'konglomerato-ranori'ke te permian-verfenianit (seria 

• Ministria e Industrise dhe Minierave ne Tirane.
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PERFUNDIME 

1. Gjate ladinianit te vonshem deri ne liasikun e hershem - te me
sem ne rajonet qendrore e lindore te Albanideve ka ndodhur nje di
ferencim i theksuar i basenit ne nje sere hullish e kurrizoresh, te cilat 

1gjale hapjes oqeanike jurasike u homogjenizuan ne nje hulli te gjere.
Zona e Korabit gjate zhvillimit te saj paleogjeografik triasiko-jurasik nuk 
ka perfaqesuar kurrizore por nje hulli ne lindje te kurrizores se Gja
llices. Edhe zona e Mirdites gjate asaj kohe nuk ka perfaqesuar nje shpat 
lid.hes midis hullise se Kraste-Cukalit ne perendim dhe «kurrizores»- se 
Korabit ne lindje, por nje kompleks kurrizoresh dhe bullish, qe ne per
gjithesi u homogjenizuan ne nje hulli te gjere gjate hapjes oqeanike ju
rasike. 

2. Ofiolitet e zones se Mirdites perfaqesojne shfaqje te kores oqe
anike gjate jurasikut (kryesisht te vonshem), te hapur ne pjesen lindore 
te hullise se Qerret-Miliskase, ne perendim te kurrizores se Gjallices. 

3. Ne pamjen me krahinore round te perfundojme se Dinarido-Al
banido-Helenidet e 1brendshme tregojne zhvillim paleogjeografik e tek
tonik kompleks ne kohe e hapesire, ku si themelore round te shenohet 
qe nje periudhe zgjerimi oqeanik e para titonianit te vonshero (dhe pas 
liasike) ne dy basene te veguara (te Mirdites e te Vardarit) eshte ndje
kur nga fazat e rendesishme tektogjenetike jurasiko-kretake dhe te ter
ciarit. Gjate periudhes se kompresionit kemi mbivendosjen e ofioliteve 
gjate jurasikut te vonshem robi buzet kontinentale perkatese (te zones se 
Mirdites dhe te Vardarit) dhe metamorfizm.in qe u pasua me formimin 
e flishit te hersbem konglo-hrekgor-mergelor jurasiko-kretak. 
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Summary 

SCHEME OF THE PALEOGE0GRAPHICAL AND GF.OTECTONIC DEVELOPMENT

OF INNER ALBANIDES DURING THE TRIASSIC AND JURASSIC 

The following important periods and stages of the paleogeographical and tecto-
1\ic development of Inner Albanides during the Triassic and Jurassic can be dis
tinguished: 
- During the Late Ladinian - Middle Liassic vast sectors of Albanides, especially 
.the central and western ones, have been clearly differentiated.
- During the Jurassic in the centraI - eastern regions of Albanides occur the
gener:il. deepening o! the basin and the openning of the oceanic crust.
- During Jut·assic - Cretaceous has been in action the multiphaseous tecto
genesis, which led to the tectonic (for obducUon) setting af ophiolites accompanied
with the metamorphism and passed by the formation of Early Flysch and the
uplifting of eastern regions of Albanides.
Fig. 1. Sketch of the stratigraphic correlation of Triassic-Jurassic deposits of Inner 

Albani des. 
1. Paleozoic schist.s; 2. a. conglomeni.tes - sandstones; b. sandstones, marly 
limestones, marly schists; 3. a. dolomites and dolomitic limestones; b. no
dular limestones with ammonites; 4. Thin-bedded limestones with cherts
and tu!fs; 5. Thicks-bedded stl'Omatolitiie limestones with megalodonts; 
6. Marly limestones with Involutina liassica and Protoglobigerina; 7. Radio
larites; 8. Volcano�edimentary rocks; a. or VerJlenian; b. of Anisian; c. of 
Upper Jurassic.

Fig. 2. Paleogeographical sketch of Albanldes and of the most eastern ll"Cgions 
during the Late Ladinian-Early Liai,sic. 

Fig. 3. Paleogeographical sketch of Albanides and of the most- eastern regions 
during Late Tithonian-Berria.,ian. 
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Metalogjenia e thyerjeve terthore te
Albanideve 

- Andon Grazhdani* -

Trajtohet karakteri. d Wrthoreve, mineralizimi qe lldbet me to 
dhe drejtimet e zhvillimit te brezave xeherore. 

1987 

Studimet gjeotektonike (1, 7) te kryera vitet e fundit ne vendin to
ne, te shoqeruara nga studimet. e fushave te sforcimeve tekt.onike te sot
me, nepermjet evidencimit te mekanizmit te vatrave te termeteve (15, 16) 
dhe punimet gravimetrike mbi perberjen dhe thellesine e kores se Tokes 
ne truallin tone (16) kane sjelle te dhena prakt.ike mbi zhvillimin e nder
timit gjeologj�k te trojeve tona ne kuadrin e pergjithshcm te zhvillimit 
bllokor te hapjes dhe te mbylljes se kores oqeanike te Tetisit dhe te 
lidhjes me to te provincave dhe brezave metalogjenike. 

Ne Albanidet, zona Mi.rdita perfaqesohet nga shkembinjie ofiolitike 
te hapjes se kores tokesore. Kjo zone pershkohet nga tre thyerje tertho
re paralel me drejtimin jugperendim-verilindje: Shkoder-Peje, Fier-Elba
san-Diber-Shkup dhe Tepelene-Kor\;e. Keto thyerje pershkojne te gjitha 
zonat tektonike te Alqanideve te brendshme e te jashtme, zonen e Pela
goneve duke nderprere edhe zonen e Vardarit me masivet Serbo-Maqe
donas (23, 26). 

Thyerjet kane nje zhvillim te madh jo vetem ne shtl'irje, por edhe 
ne renie. Te dhenat ,e stu�meve gravimet.Tike te bera ne vendin tone ('1) 
dhe studimet e ndryshme gjeofizike te bera pertej kufijve tane (26), tre
gojne se ne keto thyerje ka nje fleksure dhe nfe ndryshim te menje
hershme te thellesise se tabanit te poshtem te kores se Tokes. Ky feno
men eshte shume i theksti.ar .ne thyerjet Shkoder-Peje cl.he Fier-Elba
san-Diber-Shkup, ndersa· ne thyerjen e trete shprehet vetetn ne rajonet 
e Kor�es. 

• Fakntltetl i Gjeologjise ohe i Mi:nierave ne Universitetin «Enver Hoxha ...
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thoreve me thyerjen gjatesore aktive edhe ne ditet tona (16), qe kalon 
midis ultesirave te brendshme, prej Kor�e ne Moker-Librazhd, Burrel
-Kashnjet. Edhe objekti i plumbit ne Kir, takohet ne nyjen e ktheses se 
mbihipjes se Alpeve ne -drejtim te jugut. 

Formacionet e asbestit, talkut dhe magneziteve, lidhen me kumula
tet ultrabazike. Te gjitha keto mineralizime ndodhen ne buzet e masiveve 
ultrabazi:ke ne afersi te thyerjeve. Ne keta sektore, brenda brezave ndo
dhen objekte te rendesishme dhe dallohen sheshe perspektive. 

PERFUN DIME 

Te gjitha zonat tektonike te Albanideve, pershkohen nga tre tertho
re, me drejtim jugperendim-verilindje. Keto terthore vazhdojne ne lindje 
pertej kufijve te trojeve tona ne zonen e Pelagoneve Vardarit me ma
sivet Serbo-Maqedonase. Terthoret emertohen Shkoder-Peje, Fier-Elba
san-Diber-Sh:kup dhe Korc;e-Tepelene. Te dhenat e studimeve gjeologo
-tektonike, gravimetrike dhe sizmike tregojne se keto kalojne ne gjithe 
trashesine e kores se Tokes duke u futur deri ne mantelin e siperm. 

Per te tre thyerjet eshte karakteristik i njejti tip mineralizimi i 
perbere nga realgar-auripigment, cinabariti, fluoriti, bariti, galeniti, sfa
leriti, arsenopiriti, etj. Me keto terthore lidhen edhe mineralizimet e

asbestit, talkut dhe magneziteve. 
Kriteri kryesor qe percakton shperndarjen dhe perqendrimin e mi

neralizimit jane faktoret strukturore, prishjet e rendeve te ndryshme. 
Mineralizimi nderpret gjithe trashesine e depozitimeve nga triasiku deri 
ne paleogjen. Koba e formimit te tyre i perket nismes se etapave neo
tektonike. 

Brenda <;do thyerje dallojme dy breza xeherore te mbivene, te cilet 
ndjekin zhvillimin ne shtrirje te thyerjeve terthore. Brezi i pare dhe me 
i gjere perfaqesohet nga formacionet xeherore te Hg, As, F, Pb, Zn dhe 
Ba. Ndersa brezi i dyte qe ndjek konturet e shkembinjve ultrabazike ne 
afersi te thyerjeve perfaqesohet nga mineralizimet e asbestit dhe mag
neziteve. 

Ne c;do brez xeheror ne varesi te faktoreve kontrollues te minerali
-zimit dallojme disa sheshe perspektive. 
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Summary 

METALLOGENY OF THE TRANSVERSAL FAUJ,..TS IN ALBANIDES 

New data on the blocky development and its relation with the metallogenic 

belts, hav,e been obtained by means of the geotectonic studies accompanied with the 

studies of the fields of recent contractions, as well as wi.th the gravimetric and 

seismic data, ont the coll\l)osition in depth o! the Earth's crust. 

The Albanides are intersectted by three parallel transversals: Shkoder-Peje, 

Fier-Elbasan-Diber-Shkup and, Tepelene-Kor�e, with south-west-northeastern di

rection. These three transversals penetrate entire the Earth's crust, reaching up to 

the mantle. The Shkoder-Peje fault, with its horizontal movement retains the cha

ratceristics of a transforming :Cault. No horizontal movements exist in two other 
faults, both, in the Mirdita and other zones. The same type of mineralization is 

characteristk of these three transversals. The realgar-auripigmentum, cinnabardte, 

fluorite, barite, chalcite, sphaelerite and galenite are found In them. Only the mine

ralizations of asbestous and magnesite are encountered in these transversals. 

The structural and lithological factors (from Triassic-to Paleogene) constitute 

the main criteria which determine the spreading out and concentration of minera

lization. The forming of mineralizations is linked with the beginning of the neotecto

nic stages of post-Middle Miocene. 

Two ore belts have been distinguished within each fault. Hg, As, F, Pb, Zn 

and Ba Is the first belt. The second one follows the outlines of the ultrabasic 

rocks close to the faults, in asbestous, magnesite and talc. 

Fig. 1. Sketch of the development of transversal faults !or different tectonic zones. 

Fig. 2. Sketch of mineralization and metallogenic units of the faults of Albanides. 
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MAREDHENIET MIDIS PRODHIMEVE LATERITIKE 

DHE FORMACIONEVE QYMYRMBAJTESE TE ALBANIDEVE 

E. Pumo, B. Ostrosi ('')

Parashfrohen disa dukw·i te vendosjes se laterlteve hekur-nik.e

lore, te boksiteve dhe te depozitimeve qymyrmbajtese si dhe 
shkaqet qe kushtezojne marredheniel kohore e hapesinore nder

mjet ,tyre ne Albanide, kryesisht ne zonen t.ektonike Mirdita. 

HYRJE 

Vite me pare krahas dukurive mbi prodhimet lateri.tike dhe rrugeve 
te formim1t te tyre, jemi ndeshur edhe me pranine e depozitimeve qymyr
mbajtese ose te shfaqjeve qymyrore ne afersi te vendburimeve te xehe
roreve te bekur-nikelit dhe te boksiteve. 

Disa autore kane vene ne duk.je gjithashtu pranine e serive qymyr
mhajtese, dhe te shenjave te qymyrformimit prane vendburimeve lateri
tike ose te prodhimeve te tjeterimit lateriii.k (1,6,8,11,13). Shenja qymyre
zimi kemi takuar edhe brenda prodhimeve laterirt.ike te Ura e Lumes ne 
afersi te Kukesit. Ato jane pershkruar edhe ne literaturen gjeologjike te 
huaj. 

Prania e serive ose e grumbullimeve qymyrore mbi vendbulimet 
lateritike te hekur-nikelit, te boksiteve ose prane tyre, nuk eshte nje 
rastesi por nje dukuri qe lidhet ngushte me zhvillimin gjeotekionik te 
strukturave te rendeve te ndryshme te kores tokesore, dukuri keto qe 
hedhin drite per te mbeshtetur e zhvilluar me tej ligjesite e formimit 
dhe te pcrhapjes se formacioneve ekzogjene dhe te vendburimeve te mi
neraleve te dobishme qe lidhen me to. 

Me poshte do te parashtrojme disa raste te k€tyre dukurive ne Al
banidet, kryesisht ne zon€11 tektonike Mirdita, marrcdheniet hapesinore 
e kohore te vendburimeve lateritike dhe te serive qymyrmbajtese, per
gjithesimet dhe rekomandimet qe rtjedhin prej i-yre. 

(*) Fakultet'i i Gjeologjise dhe i Mioierave ne UT «Enver Hoxha». 
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nike dhe mbyllet me qymyret e vendburimit Mborje-Drenove dlie me se
rite qymyrmbajtese te Alarupit, Sul Ku9it etj. 

Ndersa ne evolucionin metalogj,enik te zonave te jashteme, verehet 
nje lidhje :me e dobet ndermjet boksiteve dhe rreshpeve qym.yrore. Ajo 
ka kaluar neper disa faza metalogjenike (fig. 4, 5). 

1) Faza me e hershme eshte ajo kimerike e vonshme qe karakterizo
het nga bol{.Site te cilesise se �arte, te mbuluara drejtperdrejt nga nje 
pako kalimtare argjilore me ndershtresa te  holla te rreshpeve djegese 
(zona e alpeve Verilindore). 

2) Faza kimerike e re, ne Alpet veriperendimore qe perfaqesohet nga
boksitet argjilore pa rendesi industriale ne jurasikun e siperm te shoqe
ruara gjithashtu me rreshpe te dobeta qymyrore. 

3) Fazat me te .reja i perkasin zones Kruja, ku dallohet faza metalo
gjenike laramike deri ne ato pirenease e save qe perfshin vendburimet 
ahe mineralizimet e njohura qe nga vargmalet Kruje-Dajt e deri ne 
Gramsh. Pergjithesisht ne to shfaqet nje lidhje e dobet e formacioneve 
xeherore boksitmbajtese- me formacionet qymyrore qe jane pak te zhvi
lluara dhe vendosen ne depozitim:et molasike te neogj.enit, me mospajtim 
kendor me depozitimet karbonatike te kretakut te siperm. 

Duke shikuar me kujdes keto lidhje ne vertikalitet dhe horizontalitet 
round te vijme ne perfundim se ne historine ·e zhvillimit te kores toke
sore ka pasur periudha ne kushte klimatike qe kane favorizuar gjeresisht 
formimin e lateriteve nikelore dhe hekurore e pastaj te boksiteve, te ci
lat, me vone jane pasuar nga nje periudhe qe kane nxjene ne plan te 
pare fon:nimin e serive qymyrmbajtese. 

PERFUN DIME 

1. Nderrimi i shpejte i regjimit regresiv me ate transgresiv eshte
gjithmone me perspektive per prerje facialo-m€talogjenike te rradhes se 
formimeve te kores se tjeterimit te hekur-nikelit, te boksiteve dhe for
macioneve qymyrore me rendesi industriale si ne zonat e jashteme e ve
�anerisht ne zonat e brendeshroe facialo-strukturore te vendit tone. 

2. Vazhdimi per nje ikohe te gjate i rregjimit transgresiv i shprehur
me depozitime te · fuqishme karbonatike dhe i nderrimit me periudha 
te shkurtra e te rrana regresiv,e, nuk paraqitet perspektive nga ana fa_ 
ciale-metalogj eni:ke. 

3 . ..Ne driten .e kesaj lidhjeje, e cila me siguri do te pasurohet me te 
dhena te reja ne te ardhmen, do te ndihmohen kerkimet gjeologjike, du
ke zgjeruar me tej sheshet e perhapjes se prodhimeve lateritike te serive 
qyroyrmbajtese. 
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Res u me 

LES RELATIONS ENTRE LES PRODUITS LATE1'ITIQUES ET LES FORMATIONS 

A CHARBON ET LIGNITIFERES D'ALBANIDES 

On mis en evidence la liaison entre les produits de l'alteration lateritique et 

les series lignitireres dans les Albanides. Dans la �one tectonique de Mirdita, a la 

lumiere de cette liaison, on peut distinguer trois phases metallogeniques qui, en 

general, correspondent aux phases orogeniques. 

1- La premiere phase (fig. 6 A) commence par Jes gisements de nickel silicate

et de fer-nickel du region de Kukes et termlne par des bauxites d'avant cretace 

superieur de Vrini i Arrnit. 

2- La deuxieme phase (fig. 6 A, B) commence par les minerals de fer-nickel

d'avant cretace superieure et termine par des bauxites eocenes de Zaselisht, de 

Dardha etc. 
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3- La troisieme phase (fig. -0 B) qui commence avec les minerais de nickel

silicate et de fer-nickel de region de Bilishii, continue avec les affleurements de 

bauxite eocenes et termine par les charbon.s oligocenes du gisement Mborje-Drenova,, 

de Homezhi et par les lignites pliocenes du gisement Alarupi etc. 

Dans les AJbanides externes on peut distinguer, bien que plus feublement, aussi 
trois phases, qui ne correspondent preclsemeni aux celles d'Albanides internes. 

l- Avec la phase cimmerlenne anclenne sont lies les bauxites de la region

de Valbona et plus tard, les intcrcalaUons des schistes charboneux. 

2- Avec la phase cimmericnne nouvelle sont lies les argiles bauxitiques et les

schisies charboneux de la i·egion des Alpes nordoccidentales. 

3- Pendant l'orogenese laramienne s'observent les bauxites ferrugineuses de la

zone tectonique de Kruja (la region de Dajti) et les couches a charbon developpes 

dans quelques secteurs. 

Par consequence on a aboutit a la conclusion que durant le developpement 

paleogeographique des Alban.ides ii y avail des periodes qui ont favorisee la forma

tion des laterites nickeli!eres et de fer-nickel et mains de la bauxite, lesquelles 

sont suivies, plus tard, par des pel'iodes qui au premier plan ont mis en evidence 

Jes depots a charbon et les series lignitiferes. 

Fig. l - La liasion spatiale entre les types genetiques des minerais de fer

nickel (1), des bauxites (2) et des charbons (:l) D'apres (21) avec des changements). 

Fig. 2- Coupe schematique de la !ace occidentale (A) et celle orientale (B) de 

la carriee de gisement de fer-nlckel du Katiel. 

1- Calcaires du triassique superiure; 2- le minerai de fer-nickel pelitique; 3- le

minerai de fer-nickel a structure rubannee; 4- argiles et marnes, avec des inter

calations de charbon; 5- marnes et gres 0- conglomerat.

Fig. 3 - La .formation de gisement de fer-nickel de Katiel a la base des don

nes de fig. 2. (La legende est la meme que celle de la fig. 2). 

l<"ig. 4 - Les relations spatlales des bauxites et des charbons de la zone 

tectonique de Kruja et de la depression adrlatiq,ue. 

1- Bauxites de Krasta-Pengile; 2- Bauxite de Dajii; 3- Charbon de Priska.

Fig. 5 - Les relations spatiales des ,bauxites et des schistes charboneuses des

Alpes albanaises. l- Argiles bauxitiques (souzone de Malesia de Malesia e Ma

dhe); ,2- Bauxites de Valbona). 
Fig. 6A - Les relations spatiales des laterites et des charbons de Mirdita orientale. 

1- gisement de nickel; 2- :iffleuremend de nickel; 3- gisement de fer-nickel; 4- gi

sement du Katiel; 5- Bauxite d'Anmi; 6-B. de grebnik (Kosove); 7-B. de Zaselisht;

8.B. de Zemblaku; 9-gisement du charbon de Mborje-Drenove; 10-gisement du char

bon de Homezh; ll- gisement du charbon de Verdove; 12-les lignites d'Alarup, de

Devolli etc
,._ 

Fig. 6a - Les relations spatiales des laterites et des charbons de Mirdita oc

cidentale. 1- gisements de fer-nickel du region Polisi; 2- Bauxites de gisement 

Dardha; 3- Les charbon de Vel99n-Sllablnje. 
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Disa duhuri te mineralizimit loslatilc ne 
antildinalin e fterres qe hedhin drite mbi 

kushtet e sendimentimit ti tii 

- Spiro Laska• -

Jepen disa karakteristika te shkurtra te perberjes litologjike 
te ho1·izontit fosfatik te kretakut te siperm ne strukturen e Fte
rres si dhe d1sa vrojtime te imt.a fushore mbi pranine e .i:,rymave 
te turbullta dhe rreshqitjcve nenujore, te cilat te bashkerenduara 
me studime petrografike hedhln drite mbi kushtet e sedimentimit 
te shtresave te pasura fosfatike. 

Horizonti fosfatik takohet ne te tre brezat antiklinale te zones Jo
nike dhe vendoset ne depozitimet karbonat�ke te kretakut te siperm te 
formuara gjate etapes se zhvillimit te gjeosinklinalit alpin. 

Ne strukturen antiklinale te Fteres, horizonti ndodhet ne pjesen me 
perendimore te brezit antiklinal te Kurveleshit, ndermjet depozitimeve 
karbonato-strallore te kretakut te siperm. Mosha e horizontit datohet ne 
katin konjakian (7). 

Ashtu si vete depozitimet karbonatike te ketij antiklinali, qe paraqi� 
ten me te holla ne krahasim me ato te brezit antiklinal te Kurveleshit, 
edhe vete horizonti fosfatik paraqitet i holle, me trashesi deri 3 m. Tra
shesia e horizontit ka prirje te zvogelohet ne te dy krahet e ketij anti
klinali. 

1. Disa karaktcristika Hi ndertimit litologo-facial c petrografik
te horizontit fosfatik 

Horizonti fosfatik ka ndertim ne trajten e dy pakove fosfatike me 
nje nderfutje shterpe ne mes (fig. 1). Pakua e poshtme ka trashesi nga 
99-201 cm dhe perbehet nga shtresa fosfatike 27-87%, stralle fosfatike
deri 14%, gelqeror fosfaiik deri 34%, stralle deri 110/o dhe gelqerore 35P/o.
Trashesia e pakos se siperme eshte 94-116 cm. Ajo perbehet nga shtresa

• Ndermarrja Minerare e Kripes ne Dhrovjan, Sarande.
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Si rezultat i lihatjes se fundit te basenit nga veprimtaria tektonike, 
ne kete strukture jane verejtur fenomenet e rreshqitjeve nenujore dhe 
t.e 1Tymave te turbullta; te cilat ne pjese te tjera te zones Jonike, e si
domos ne nenzonen qendrore, nuk perjashtohet mundesia qe te kene 
luaj tur rol me te madh ne formimin e fosforiteve Le pasura. 

:Eshte pranuar qe fosforitet e pasura lidhen me pushimct ne sedi
mentim (1, 2, 3) si rezuliat i shpelarjes nga rrymat nenujore, dhe atje, ku 
kjo shpelarje mbaron me fillimin e sedimenteve fosfati.ke dhe kemi the
llesite optimale, formohen fosforitet e pasura masive, por, nuk round 
te perjashtojme edhe mundesine qe fosforitet e pasura te lidhen jo vetem 
me ihellesine e basenit, por edhe me zhvillimin e rrymave te turbullta, 
te rreshqitjeve nenujore, tc cilat te kene shpelare llumin iosfatik. te pali
tifikuar ne trajte turbullire e ta kcne ridepozituar. 

PmRFUNDIME 

1. Prane depozitimeve te horizontit fosfatik kemi zhvillimin e rre
shqitjeve nenujore dhe rrymave te turbullta. 

2. Ekziston mundesia qe fosforitet c pasura te lidhen edhe me zhvilli
min e rrymave te turbullta, me reshqitje nenujore, te cilat te kene shpla
i;e llumin fosfatik te palitifikuar ne trajte turbullire c ta kene ridepo
zituar ne trualle te ngurtesuar. 
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Summary 

SOME PHENOMENA OF THE PHOSPHATIC MINERAUZA'l'ION 

IN ANTICLINE OF FTERA, WHICH THROW LIGHT UPON THE 

FORMATION'S CONDITIONS 

, This article gives data on the lithological-facial and petl'og1·aphical construction 
of the phosphatic horizon in the anticline structure of Ftera. 
. By the field observation near the basement of the phosphatic horizon are 

distingnished: 
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Irregular stratification, expressed by the heterogenous setting of phosphatic 

packs within (1) the carbonaceous mass (fig. 2). siliceous mass (fig. 3) and within 

the phosphatic layers themselves (fig. 4,5). 

- Micropaleo reliefs which are represented in the shape of ,the undulose line,

intersecting the phosphatic pack (fig. 2, 3). 

- Undulose asymatric stratification (fig. 4),

- Underwater splithings, which are developed in the basement of the phos-

phatic horizon. 

It is concluded that we have to do with the bilateral deposits of the phosphatic 

sediments, subsided from the uppermost �evels during the time of the sedimentation 

of substances. especially on the sea bottom. 

Based on the above mentioned observations is thrown light on the conditions 

of the formation of phosphaiic horizon o! the structure of Ftera and is set the 

idea on the formation of rich phosphorites linked with the development of turbiditic 

currents, slumplngs, which have washed the unlithl!ied phosphatic sediments of 

the muddy shape and have redeposited its. 

Fig. 1. - Lithological columm of the phosphatlc horizon. 

1. - Phosphorite; 2. Limestone; 3. Chert.

Fig. 2.1. - Paleorelief; 2. Phosphorite without lineaments 3. Limestone with irre

gular phosphatic laminae. 

Fig. 3. 1. Paleorelief; 2. Phosphorite with Jimeaments; 3. Chert with irregullar phos

phatic laminae. 

Fig. 4. - 1. The line of the asymetric undulation; 2. Phosphatic laminae; 3. Brec

ciated phosphorite; 4. Limestone; 5. The lines of slumpings. 

Fig. 5. - 1. Brecciated phosphorite; 2. Banded phosphorite; 4. Slumping (sinsedi

menta,ry imicrofault. 



Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

Ye,ori litogjeokimike ti rajonif Rrafsbi i 

Korabit-Presh {Radomire) 

Ne ki!te shkrim pasqyrohen te dhenat e fituara mbi shper

ndarjen gjeokimike te elementeve ne formacionei shkemborc te 

rajorut Rrafshi i Korabit - Fresh dhe behet interpretlmi l tyre 

n� ndihme te vleresimit pet· mineralmbajtjen e ketij rajoni. 

• 

Hyrj e 

1987 

Ne kuadrin e studimit tematik per vleresimin e mineralmbajtjes te 
nje pjese te rajonit te Radomires, gjate viteve 1984 - 1985 (2) u kryen 
edhe punime gjeokimike. Qellimi i kryerjes se tyre ishte nxjerrja e 
ve�orive gjeokimike ie formacioneve shkembore qe marrin pjese ne 
ndertimin gjeologjik te rajonit dhe perdorimi i tyre, ne unitet me te 
dhenat mbi ndertimin gjeologo-strukturor, per vleresimin e mineral
mbajtjes se ketij rajoni. 

ArtikuTii mbeshtetet ne rezultatet e interpretimit te te dhenave 
analitike te provave litogjeokimike te mbledhura ne daljet rrenjesore. 
Marrja e provave shkembore varej nga zhveshmeria mjaft e mire dhe 
relievi i aksidentuar qe e karakterizojne rajonin. Provat u moren pje
serisht ne prerje litogjeokimiike te orientuara dhe pjeserisht te shper
ndara ne menyre te njetrajteshme ne te gjithe rajonin. Ato iu nen
shtruan percaktimeve elementare cilesore dhe sasiore me ane te ana
lizes spektrale gjysmesasiore dhe kimike. 

• Inst. Stud dhe Projekt te Gjeologjise ne Tirane.
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P:ERFUNDIME 

1. Nga pikepamja gjeokimike, llojet litologjike qe marrin pJese ne
ndertimin gjeologjik te rajonit te studiuar perfaqesojne mjedise gjeoki
mike me shkalle interesi te ndryshem. Me me interes nga ana gjeoki
mike jane rreshpet silicore me okside te hekur - manganit (DrDa), 
horizonti ranorik. i limonitizuar (D i-2), zona rreshpore e kontaktit te 
granosieniteve dhe sidomos dukurite e mineralizimit hidrotermal te pra
nishem ne rajon. 

2. Bashkeshoqerimi elementar tipik eshte si As, Sb, Au - Cu, Ni -
- Pb -- Zn, Sn - Co etj, qe jo gjithnje takohet kudo dhe shprehet 
kurd0here i plote. Ky bashkeshoqerim eshte me i thieshte ne gelqeroret, 
behet me i plote ne formimet rreshpore silicore me okside hekurore-man
ganore dhe akoma me i plole ne dukurite hidrotermale me mineralizim 
As. Del ne dukje ne kete bashkeshoqerim prania sidomos e As, Cu, Au, 
Sb, ne permbajtje anomale. Ky bashkeshoqerim e ka rrjedhen e tij nga 
nje burim epigjenetik hidrotermal, shkalla e efektit te te cilit ne pre
rjen e sotme erozionale te rajonit eshte e ndryshme. Kjo varet si nga 
vec;orite e mjedisit gjeologjik ku ka ndikuar ky efekt, ashtu dhe ne 
vec;orite termodinamike te burimit hidrotermal dhe ne largesine dhe 
rrugen e pershkruar. Nga kjo ane gelqeroret qe ndertojne pjesen me te 
madhe te rajonit paraqesin nje mjedis me vec;ori jo te pershtatshme per 
shkak te rolit frenues te tyre kundrejt veprimit te jonit sulfid dhe ok
sidimit te tij nepermjet C02. Prandaj dhe gjurmet e ketij ndikimi ne 
gelqeroret mungojne. Perkundrazi ato shfaqen me qarte ne formimet 
rreshpore-ranorike dhe reshpore me okside te Fe - Mn dhe sidomos 
ne dukurite e mineralizimit te As. 

3. Elementi As perben elementin indikator kryesor, ndermjet ele
menteve te tjere te kesaj veprimtarie ne rajon. Kjo shpjegohet me ve
titc e As qe eshte element i levizshem ne proc;eset e mineralformimit te 
ketij lloji dhe si rrjedhoje, oreolat paresore te As qe shoqi;!rojne mine
ralizimet, zhviJlohen ne shtrirjen e tyre drejt siperfaqes ne permasa te 
gjera duke u l:irguar mjaft nga vatra paresore. 

4. Ne dukurite e mineralizimit tc As ( i  quajme 'keshtu sepse deri 
tani jane vleresuar vetem per As) del ne plan te pare krahas As dhe 
vleresimi per elementet Cu dhe Au, qe takohen ne permbajtje mjaft 
te larta kundrejt mjedisit rrethues. Ne kete kuader interes paraqet edhe 
vleresimi i dukurive te ngjashme te mineralizimit • hidrotermal qe nji
hen ne sektoret fqinje te rajonit. 
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Summary 

LITHOLOGICAL - GEOCHElMICAL FEATURES OF RRAFSHI I 
KORABIT - PRESH (RADOMIRE) REGION 

This article gives the results of the interpretation of analytic data of the 
lithological-geochemical samples collected during the study on mineral-bearing of 
Rra!shi i Korabit-Presh region. 

Geochemically, the lithological sorts represent geochemical environments of 
diHerent interest degree. The siliceous schits with the iron-manganese (D2_3) oxides,
limonitized sandstone horizon (D 1_ 2), schisteous zone of granosienite contact and,
especially the <hydrothermal mineralization phenomena present in this region (-
are of the most interest. 

As - Sb - An - Cu - Ni - Pb - Zn - Sn is the typical elementary co-as 
sociaUon, but is not encoutered everywhere and completely expressed. The eleruent 
As represents the main indicator element of the hydrothermal activity in the re
gion, which is expressed by the features oi As for the formation of primary areoles. 
both, in extention and distance from the initial source. 

The formation of the siliceous schists with iron-manganese oxides, situated 
behveen the limestones of D 2 _ 3 are geochemically of most jnterest. Based on the 
elementary co-association, on hydrothermal .phenomena observed in them and, on 
the development of the iron-manganese oxides, these sectors can be the indirect 
indicators of sulfide minerall"-ation more in depth. 

6 - Buletini 1 Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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Table 1. Mean values of the contens of elements in some of the rocky sorts of 
the region expressed in ppm. 

Fig. 1. Geologica,l map of the region (according to Kodra, B., et al 1986), diminished 
to scale 1 :100.000. 

Fig. 2. Graph illustration o! the element's behaviour: 
a. In sandstone formation of D 1_2• 

b. In the formation of schists with iron-manganese oxides o! D
2

_3• 

c. In the phenomenon of the hydrothermal mineralization.
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KONODONTET E KUFIRIT SILURIAN-DEVONIAN NE 
DISA PRERJE TE ZONES KORABI 

Selam Me!;o• 

Prerjet e zones se Korabit. 

Jepcn disa nga prerjet kryesore te zones se Korabit per de

pozitimet kufitare silurian-devoniane. 

Kufiri mi:dis Si e D1 argumentohet ne baze te faunes sc 

konodonteve me ndryshime te dukeshme, nc krahasim me punl

met e meparshme. Jepet gjithashtu mosha e xeherorit te hekurit 

ne strukluren e Sarakolit. 

Krahas kollonave jepet edhe fauna kryesore e konodonteve 

ne tabelat e bashkangjitura ketij artikulli. 

HY R.J E 

1987 

Prej disa vjetesh ka filluar dhe vazhdon puna per sqi::nmm e stra
tigrafise se depozitimeve paleozoike e triasike ne zonen e Korabit. 

Per sqarimin e saktesimin e stratigrafise se ketyre depozitimeve, 
nje shtytje p�rpara te efektshme, ka dhene e po jep studimi i faunes 
se konodonteve, si nje nder grupimet fosile udheheqese per te gjitha 
sistemet e paleozoit e te atij triasik. Theksojme se per here te pare ko
nodontet jane kapur ne Shqiperi nga Vangjel Qirici ne disa thjerza gel
qeroresh krinoidike e nautiloidike te prerjes se Shirezit, qysh ne vitet 

• Fakulteti i Gjeologjise dhe Minierave ne UT "'Enver Hoxha ... 
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II- Disa nga konodontet kryesore, ne haze te te cileve eshte argu
mentuar kufiri silurian - dcvonian. 

Konodontet qe jane perituar nga prerjet e ndryshme te paraqitura 
ne pjesen e pare, jane te shumte dhe kapin shifren e qindra ekzempla
reve. Ne baze te sistemattkes bashkekohore, �ndenca e autoreve ne" te 
gjithe boten eshte qe te mos paraqesin me konodonte te ve{;ante (diskrete) 
nen emertime gjinish apo llojesh, por kryesisht ne trajten e aparateve 
(aiy k:u nje gje e til1e ka qene e mundur te arrihet). 

Konodoniet e gjeiur e re percaktuar prej nesh; u perkasin apo.raieve 
te tilla si Ozarkodina remacheidensis remacheidensis, Ozar1wdina excavata 
excavata, OzarkodirUL confiuens, KockelelLa variabiLis, Icridus, Ancyro
delloidea etj. 

Brenda ketyre aparateve perfshihen elementet kryesore P, 0, N; A1, 
A2, e A3 (sipas nomenklatures me te perhapur te Klapper G. et Philip 
G.M. 1971). Perv� ketyre, nje pjese e konodonteve eshte ende e pasiste
muar neper aparate te tilla dhe ne kete menyre vazhdojne te paraqiten
nga te gjithe autoret ne formen e elementeve te v�nte.

Konodontet kryesore, ne baze te te cileve eshte trajtuar kufiri silu
rian - devonian, ne disa nga prerjet e zones se Korabit jepen ne tabe
lat perkatese. Por, per arsye se ruajtja ne mjaft raste ka qene e paper
shtateshme per fotografim dhe numri i tyre eshte i madh, ne kemi zgje
dhur vetem format me ruajtje te mire, ndonese ata (ekzemplaret e foto
grafuar) nuk vijne nga te gjri.tha prerjet e paraqitura. Sidoqofte te gjithe 
konodontet e permendur ne pjesen e pare, gjate argumentimit te prerjeve, 
egzistojne si material fak.trk dhe ruhen ne kamera te posa{;me ne kabi
netin e paleontologjise ne Katedren e Gjeologjise se pergjitheshme. Ne 
tabelat perkatese jepen te gjitha precizimet dhe adresimet e sqarimet e 
nevojshme per {;do ekzemplar te fotografuar. 

LITERATURA 

1. Bushl E., Kodra., Boxha V., etj. - Gjeologjia dhe hekurmbajtja e rajonit Bu
shtrice..Ploshtan. Bul. Shk. Gjeol. Nr. 1, 1982.

2. Horta Gjeologjike e RPSSH shkalla l : 200.000, Tirane, 1982.
3. Kodr,a B., Grillo V., Turku etj. - Studim tematiko-ipergjithesues dhe rilevues

peL· sqarimin e perspektives hekurmbajtese te zones Shishtavec-Zapod per vitet
1982-1983. Fond! i ISPGJ. Tirane.

4. Kodra. A., 6-jolca. G., - Litostratigrafia dhe tiparet themelore te strulctures se
rajonit te Lojmes e te Shishtavecit (zona tektonike e Korabit). Bul. Shk. Gjeol.
Nr. 1, 1983.

5. Mc� s. - Rreth pranlse se niveleve konodonlmbartese ·te depozitimeve paleo
zoilce e trJasilce te zones se Korabit; Bui. Sh. Gjeol. Nr. 2, 1984.

6. Melo V. - Mb! pranine e silul'ian - devonianit ne zonen e Korabit. BUSHT,
Ser. Shk. Natyres Nr. 2, 4; 1964.

7. Nassi v., La.ngora LI., Zcqja - Gjetja e faunes graptolitike ne rajonin e Muhu
rit, brenda set"ise terrigjeno-rreshpore te zones se Korabit. Permbledhje studim.
Nr. 2, 1973.

8. Pinari Sb. - Mbi pranine e faune.s krinoldea ne rreshpet argjilo-alevroliti
ko-filitike me ndershtresa gelqerore.sh ne Lojme (Ku.lees) dhe rendesia e saj
stratigraflke. Permb. Stud. Nr. 2, 1972.

9. Qirici V. - Studimi tematiko-pergjithesues dhe rllevues komplelcs per sqarimln
e perspektlves hekur-mbajiese ne !Zonen e Zall - Dardhe - Topojan pl!r vitet
1980-81. Fondi i ISPGJ 'Dirane 11982.



Konodontet e kuffrit silurian-devonian 97 

10. Qirici V. - Sqar.irni i oreolave litogjeokimike te vanadium.it dhe te element.eve
shoqerues (Pb, Zn, Cu, Ag) etj. ne rajonin Zalldardhe-Muhun·. Fondi i ISPGJ.
Tirane 1986.

1,1. Thcodhori P. Qirici v. - Rreth prerjes se formimeve paleozoike, petrografiso 
dhe kushteve te formimit te xeherorit hekuror ne pjesen qendrore t.e zones se 
Korabii Bul. i Shkenc. Gjeologjilce, Nl'. 2, 1982. 

12. Xhomo A., Pashlco P., M.e�o S. - Strabigrafia e depozitimeve paleozoike te Al
banideve dhe premisat e mineralizimeve qe lidhen me keto depozHime. Fondi
ISPGJ. 1985.

13. Schonlaub U.P. (1986), M�o S. - Lower palaezoic Conodonts from Albania.
Jb. Geo!. B-A, Band. 128, Hert 3.4, Wien. 

14. Aldridge R.J. (1975) - Stratigraphical distribution or conodonts in the British
Silurian. J. Geol., Soc. London Vol. 131.

15. Aldridge R .• J. (1980) - Notes on :.ome silul'ian conodonts from Irland. Journal 
of Earth Sciences, 3.

16. AL RA WI DII. (1977) - Biosiraligraphische Gliederung der Tentaculiten
-Schichten des Frankenwal-des mlt Conodonten und Tentacullten (Unter-und
Mitteldevon, Bayern, Deutschland). 

17. Carls P. (1975) - Zusatzliche Conodonien Funde aus dem tieferen-Unter-Devon
Keltiberiens (Spanien). Senkerbergiana leihaea, 56 (4/5).

18. Cooper n.I. (1977) - Upper silurian Conodonts from the Yarrango billy limen
stone, Southeastern new South Wales. Royal Society of Victoria Proceedings. 
Vol. 89, Patt. jet 2.

19. Chlupac J., (1985) Lukes P., Florcntin P., Schonlaub H.P. - The Lochkovian
Pragian Boundary in the Lower Devonian of the Barrandlan Area (Czechoslo
wakia Jb. Geol. 13-A; Band 128, Heft 1, Wien. 

20. Helfrich Ch.T. (1978) - A. conodont fauna from the Keyser Limestone o! Vir
ginia and west Viirginia. Journal o! Paleontology, V. 52, nr. 5.

21. Klapper G., (1971) Philip G.M. - Devonian conodont apparatuses and their vi
carious skeletal elements. Lethaia, vol. 4.

22. Klapper G. (1969) - Lower devonian conodonts sequence Royal Creek, Yukon
Territory, & devon Island, Canada. Journal of Paleontology, Vol. 43, Nr. 1,

23. Murphy A. Matti I - Lower devonian Conodonts (hesperiuskondlei Zones) Cen
tral, Newada. Geological Sciences. Volume 123.:, University of California.

24. Savage NM. (1973) - Lower Devonian conodonts from New South Wales. 
Paleontology Vol. 16, Part, 2, London.

25.Vai G.B. (1972) - Evidence of silurlan in the Apuane Alps (Tuscany, Italy).
Giornale di Geologia (2) XXXVIIn fasc. primo.

26. Walliser O.B. (1964) Conodonten des Silul's-Abh. hess. L. Amt. Boden-
forschung 41. 

27. Walliser O.H. (1972) ConodonL Apparatuses in the Silul"ian. Geologica. et 
Paleontologica, SBL.

Dorezuar ne redaksi ne mars 1987.

F011QP ASQYRA I

ZMADHIMl P�R TE GJITHI! EKSEM.PLARET £SHTE AFERSISHT 40 x 

Fig. 1-2 - Belodella triangularis (STAUFFER), pamje ::mash, prova Prl9, Miravec. 
Fig. 3-8 - Ozarkodina e.xcavata excavata (BRANSON et MEHL) 3, 4, 6 - ire 

elemente tipike t.e subspecies excavata excavata, pamje anash. Ekzem
plaret 3, 4 - nga prova Pi-19, kurse elczemplarl 6 - nga prova, P2-21. 
Miravec. 5 - Element i aparatit Oz cxcavata excavata (pak .i ve�ante), 
pamje anash, pjeserisht nga poshte, prova. P:rl2, Mlravec. 7-8 - per
seri elemente ozarkodinide te te njejtit, aparat, pamje anash, prova 
Pr,,., Miravec. 

Fig. 9 - Element i ngjashem me Loncbodina, pamje anash, prova Pi-12, M1ravec. 
Fig. 10-11 - Elcmcnt.i P (Spathognatboidi!) te 03.cx.e�cavata, pamje anash, ekze�

plari 10 - nga prova Pz-19, ekzemplan 11 - nga prova Pr27. M1-
ra.vec. 

7 - Bulelini i Shkencave Gjeologjike Nr. '1 
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Fig. 29-30 - Ozarkodina remschcidensis remschcidensis (ZIEGLER) 
29- pamje nga siper, prova 520 a2, Buzemadhe;

99 

30- pamje nga ana e gropes bazale, dhembi kryesor poshte, po aty. ·
Fig. 31-32 - Elemcnte Ozarkodine (clcmcnti 0) te ngja.shem me Oz. excav,ata excq,.i 

vata (BRANSON et MEHL), pamje anash, prova 520 a2 Buzemadhe. 

FOTOPASQYRA III 

Figurat 1-8 dhe 15 jane me zmad11im 40, kurse figurat 9-14 dhe 16-21, jane me 
zmadhim 60 x. 

Fig. 1 - Ozarkodina remscheidensis remschcidensis (ZIEGIER) element ozarkp:
dinid, pamje anash, prova 520 a2, Buzemadhe.

Fig. 2 - Lonchodina cf. greilingi WALLISER, pamje anash, prova PrH-
Miravec.

Fig. 3-7 - Perfaqesues te gjinise Ncoprioniodus, me shume ngjajne me N. brcvi� 
rameus. WALLISER. 
Ekzemplaret 3.4-prova Prl2, pamje anash, Miravec. 

» 5.7 » P2-14 » *
Fig. 8 - Ligonodina elegans WALLISER, pamje anash, prova Pi-12, Miravee.
Fig. 9-10 - P.olygnathus serotinus TELFORD, pamje anash e species tipike plat

formike, prova 403 a, Nimi;a perendimoi:e. 
Fig. 11-15 - Pclekysgnathus serratus JENTZSCH, pamje anash e kater ekzempla� 

reve provat Plr21 dhe 750 a, Miravec. 
Fig. 17-21 - Icriodus steinachensis AL-RAWI, morfotipet eta dhe bet-,1 pamje nga 

siper, te shoqeruara me Pelekysgnatbus serratus, prova 750 a, Miraved. 
, Fig. 18 - Ozarkodina cf. stygia (FLAJS) - pamje nga siper e zones qendrore

me nodulen e mesit. Ekzemplari eshte mjaft i rikristalizuar, prova 589, 
Sarakol. 

Fig. 19 - Ancyrodclloidea cf. delta (KLAiPPElR et MURPHY), pamje anash e 11ji!
ekzemplari, prova 595, Sarakol. t 

Fig. 20 - Ozark.odina massara SCI-IONLAUB, pamje nga siper, ku duken nodu.,.
lat qendrore, prova 517 a, Buzemadhe. 

Shenim: Te gjithe ekzemplaret (figurat) e cituar e te paraqi.tur ne keto fot,o.:. 

pasqyra nga provat �2-121 Pr14, Pr19, Pr27 jqne perftuar nga ma
teriali shkembor i sjelle nga inxh. v. Qirici. Nje gje e tille eshte vene 
ne dukje si ne tekst, ashtu dhe veganerisht ne menyre analitike gjate 
sqarimit te vete fotopasqyrave. 

Summary 

C0NODONTS OF THE SILURIAN-DEVONIAN BOUNDARY IN SOME SECTIONS 
OF TI-IE KORABI ZONE 

The oldest deposits of this ieone, paleontologically prov,ed are these of the Up.: 

per Ordovician (13). 
In the section of Sorokoli (fig. 2), the boundary between Silurian and Devonian 

is noted with the occurence of Ozarkodina cf. stygi.a in sample 589a at the base-
. I 

ment of iron ore, whereas 25-30 m more above (sample 595 a) Ancyrodelloides cf. 
delta occur. These two species show for an Uppe1· Llohkovian age, therefore, the 
Silurian-Devonian boundary is noted between intervals 23 and 24 of the respective 
figure. 

In fig. 3, the diapazon from interval 2 to 6 is accepted as transitory between Si 
and D1. Almost the same situation is proved in fig. 4. In the limestones situated 
above the ore zone are encount-ered: Plectospathodus sp., Hindeodella cf. equinden-
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tata and Ozarkodina G:f. wurmi, thui, the S-D boundary must be noted below the 
ore zone. 

In the section of fhe westem Nim!re (fig. 5). in interval 13 is encountered the 
zonal conodont Polygnathus seretinus, which is not encountered below the Emsiam. 
Actually, the boundary between S and D is noted about 20-25 m below the sample 
4'03 a. 

In the section of Miraveci (fig. 6) by the samples 4-5 and 6/86 have been gene
rated the elements of Ozarkodina remscheidensis remscheidensis. Also, the sample 
'1/86 has offered the conodonts of the apparatus of Ozarkodina ex. excavata, which 
has also the tTansitory SrDt character. Therefore, a transitory S2-D1 diapason has 
been different.i,ated there, whereas above its is situated D1 (especially DI 1), proved 

by the presence of Peiekysgnathus serratus, Perd.odus steinachensis (750 3.i, 750 a2). 

The elements of Kockelella variabilis (belonging to Ludlovian) result from 
this section, but their stratigraphic position is unknown. 

In the sectiol), of Kalisi (fig. 7), fnom interval :3 up to the beginning of 5, Ozar
kodina t•emscheidensis remscheidensis is frequent, whereas Oz confluens is less 
frequent. Ancyrodelloides sp., A cf. eleonorae (which more belongs i"o Upper Llohko
vian) are encountered at the middle part of the interval. 5 (sample 18 ). With the 
beginning of interV'al 6 are encountered Icriodus sp., I cf. steinachensis and Ozar
kodina sf. wurmi, which belong to Pragian. Therefore, the S�D boundary is marli,:ed 
With the beginning of interval 3, whereas the Llohkovian-Frag.ian one, by the begin
nim.g of interval 6. 

ln the section, ef >Buzemadhe (fig. 8), the L1ohkiovian is individualized beginning 
with the end of interval 23 and the beginning of that 24, where the conodonts such 
as Ozarkodina massara

1 
Icriodus sp., I. cf. worchmidti appear. l. postworschmidti, 

Oz. remscheidensis rernscheidensis appear more above (interval 25). Thus, the 
boundary between S and D is noted by the end of interval 23 and the beginning 
of 24 one. 

Fig. 1. Korabi zone with its component units. 
1. The unite of Kollovozi (Ko-1); 2. The unit of Muhut·r-<;aje (Ko-2); 3. The
unit of Radomire (Ko-3); 4. Mirdita zone; 5. Krasta-Cukali zone (K-C); 6. The
basin of Peshkopia; 7. Gy,psum.

Fig. 2. The partial lithostratigraphic columm of the Silurian-Devonian transitory 
deposits in the structure of Sol'okoli. 

,:Fig. 3. Lithosi"ratigr.aphic columm of the Silurian-Devonian transitory deposits in 
the structure of Sorokoli. 

F,ig. 4. Sketch of the setting of crinoidal limestones with conodonts in proportion 
to the ,ore zone in the. outcrops of Shpellasi (Sorokol). 

·Fig. 5·. Partial stratigraphic section of Silurian-Devonian transitory deposits irr
western N. 

Fig. 6. Stratigraphic column of SrD1 transitory deposits along the toLTent of Mi-
raveci. 

Fig. 7. Stratigraphic co'.J:umi1 of· S-D deposits in the structure or Kalisi (scale 1 : 500) . 
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Stratigrafia dhe kushtet e formimit te 
depozitimeve jurasike ne pjeset periferike 

te zones Mirdita (Albanidet Lindore) 

Thanas Gjata•, Polikron Theodhori'*, Va11gjel Kici•, Ded Marku**, 
Agim Pirdeni* 

Jepen shkuriimisht rezu1tatet e studimit per deshi£rimin e 

siratigral!se dhe kushtet e deform!mit te depozitimeve juras!ke 

te pjeseve periferike ill zones Mirdita (Albanidet Lindorc). Jane 

ve1;uar njesite e meposhtme kronostl'atigrallke: Juraslku i po

shtem me katet Liasik I poshtem, i mesem dhe i s!perm, Jurasiku 

i mesem me mbikatin Doger-Malm i poshtem dhe Jurasiku i 

siperm 1me katin Malm dhe nji!s!ne Jurasik i siperm - Kre

tak i poshtem i pandare. 

HYRJE 

Te dhenat stratigrafike dhe ato mbi kushtet e formimit te sedimen
teve jurasike qe paraqiten ne kete shkrim bazohen ne punimet tona te 
vitil 1985 (5, 7). Depozitimet karbonatike e karbonatike-silicore qe rre
thojne zonen ofiolitike te Mirdites kane gene objekt studimi nga mjaft 
autot·e. Edhe mendimet li.dhur me moshen e ketyre depozitimeve kane 
gene te ndryshme. Per sa u perket d€pozitimeve jurasike, qe jane objekt 
i kelij studimi, ne pergjithesi pranohet se vijojne mbi depozitimet neri
tike te triasikut te siperm. Disa studiues mendojne se ne disa rajone te 
kornizes karbonatike te zones Mirdita, perfshire ketu edhe Miliskane, Ko
manin, Rubikun e Miraken, depozitimet jurasike vijojne mbi nje triasik 
te siperm pelagjik te kondensuar (2, 4, 9, 15, 17). Studimet tona, ne keto 
rajone, nuk e kane vertetuar kete mendim. Madje, faktet tona biostrati
grafike ilasin vetem per depozWme triasike. Analizat e konodonteve nga 
depozitirnet e ketyve rajoneve vertetojne pranine e triasikut te siperm 
(Karnian - Norianit) dhe asnjehere ate te Jurasikut. 

Me poshte po pershkruajme shkurtimisht stratigrafine dhe interpre
timet paleogjeografike te depozitimeve jurasike. 

• Instituti i Stud. Proj. te Gjeologjise ne Tirane.

** Ndermarrja GjeologJike, Puke.
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shtu, ne Resk, mbi depozitimet e triasikut toe siperm shtrihen ato t,e jura
sikut te poshtem, ndersa ne rajone te tjera si ne Ujebardhe, Fushe - Lu
r� etj., mbi depozitimet e triasikut te siperm shtrihen ato te liasikut te 
mesem. Ne Sinan mungon krejtesisht liasiku dhe mbi depozitimet e tria
sikut te siperm shtrihen ato te doger-malmit te poshtem. 

4- Depozitimet e doger - malmit te poshtem diku shtrihen me vi
jueshmeri st-ratigrafike mbi ato liasike, ndersa ne vende te tjera si Sinan, 
Stavec etj. ato shtrihen me mospajtirn paralel (Hard ground). 

5- Malmi ne pergjithesi karakterizohet nga depozitime radiolaritike,
ndonjehere me nderthurje te imta terrigjene mergelore-radiolaritike. 

6- Ne depozitimet jurasike te siperme - kretake te poshtme kemi
dalluar tre njesi litostratigrafike, te cilat nga pikepamja kronostratigra
fike mund te jene analoge moshore. Keto njesi, ne disa rajone, shtrihen 
me diskordance stratigrafike mbi mosha te ndryshme me te vjetra. 

7- Jurasiku i poshtem neritik (liasiku i poshtem) eshte vazhdim i
sedimentimit karbonatik platformik miogjeosinklinal te Triasikut te si
perm neriitik. Por, ne Jurasik te poshtem (liasik te mesem) kemi pasur 
diferencime te facies karbonatike nga neritike ne pelagjike (me tendence 
pelagjike) dhe me vone nc nje facie karbonatike pelagjike te konden
suar (Liasik i siperm). Kemi te bejme ndoshta me treva buzore te sedi
mentimi t miogjeosinklinal-eugj eosinklinal. 

8- Jurasiku i mesem - i sipenn (Doger - Malmi i poshtem) eshte
i nje fadeje pelagjike te kondensuar dhe perfaqesohet nga gelqerore no
dulare radiolaritike. Pra: me sa duket, kemi treva te sedimentimit buzor 
eugjeosinklinal. 

9- Jurasiku i siperm (Malmi) ne pergjithesi paraqitet me nje fade
pelagjike radiolaritesh te kuq, te kondensuar. Ky Uoj sedimentimi: ne 
kornizat karbonatike te zones Mirdita te Albanideve Lindore, me sa 
duket, shpreh jehonen e magmatizmit efuviz te vete zones ofiolitike te 
Mirdites. 

10- Jurasiku i siperm - kretaku i poshtem perfaqesohet nje fade
pelagjike. Si duket, edhe ne kete rast, kemi te bejme me treva buzore 
te sedimentimit eugjeosinklinal. 

11- Depozitimet e jurasikut t€ siperm - kretakut te poshtem shtri
hen me pushime stratigrafike mbi mosha te ndryshme Triasiko - Jura
sike. Ne disa vende ato jane me vijueshmeri normale mbi Malmin. 
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S u mmary 

STRATIGRAPHY AND THE FORMATION'S CONDITIONS OF JURASSIC 

DEPOSITS OF PERIPHERAL PARTS OF THE MIRDITA ZONE (EASTERN 

ALBANIDES) 

The following units can be distinguished by the investigations carried out in. 

the Jurassic deposits of the peripheral parts of the Mirdita zone: 

- Lower Jurassic: Lower-Middle-Upper Llassic,
- Middle-Upper Jurassic: Doger-Lower Malm,

- UppeL· Jurassic: Malm,
- Upper Jurassk-Lower Cretaceous: Upper Tithonian-Berriasian-Valanginian.
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The Jurassic deposits are always set on the neritic deposits of Upper Triassic. 

Sometimes, a phenomenon of the parallel unconformity (hard ground) is observed 

and, in this case, above the deposits of Upper •rdassic lie the Middle Liassic or 

Doger-Low�r Malm ones. A successive setting of the Jurassic deposits exists in most 

other regions. 

As during the Upper Triassic, during Early Liasslc too, has continued the 

sedimentation of the algal biomicrlLic limestones (Ujebardhe, Mall i Thate, Resk 

etc.). Palaeodasycladus mediterraneous is most frequent in these limestones. 

During the Middle Llassic, as a result cf the divisions of caL·bonaceous platform 

due to sinsedimentary blocky tectonic, in some regions occur the deepening of 

the basin and the formation of biomicritic limestones with lnvolutina liassica (Vau 

i Dejes, Nderline etc.), whereas in other regions (Ujebardhe etc.) have been formed 

the blomicritic and biosparitic limestones with Orbitopsella praecursor, which show 

£or shallow sea sedimentation conditions. Later, during the Late Liassic (Toarcian), 

further deepening of the basins and their widening in all the Eastern Albanides 

continues. The nodular limestones with ammonHes have been formed during that 

time. 

During Dager-Lower Malm, the carbonaceous blocks have been subsided more, 

thus, the basin became deeper with a more expressed topography o! the floor with 

subsidences and upli!ts. In the rised parts have been deposited condensed radiola

ritk carbonaceous sequences (of seamount facies), whereas, non condensed radiola

l'itic carbonaceous sequences (of pelagic facies), have been deposited in depressions. 

A maximal deepening of the basin of sedimentation with a stressed topography 

o! its floor occur during the Malm. The radiolarltlc sequences have been depo

sited there. 

During Upper Tithonian-Bei-riasian-Valanginian, as n result of further develop

ment of sinsedimentary blocky tectonic, ihe topography of the iloor became more 

stressed. It is thought. that in some parts this L'elief has been emerged. The marly 

limestones with radiolaries, radiolaritic marly schists and radiolarites have been 

formed in deeper parts of the sea basin. 
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MIKROFACIET DHE FORAMINIFERET 

BENTOSIKE TRIAS1KE NE ALBANIDE 

Agim Ph:dcni*) 

Ne kete shkrim jepet nje pamje e pergjithshme e foraminife

reve bentosike triasike ne Albanide. Jepen shoqerimet forami

niferilce me k:arakteristike, faciet kryesore ·te depozitimeve triai;ike 

si dhe rajonet !cu takohen ato. 

Hyrj e 

1987 

Qellimi i ketij punimi eshte te jape nje pamje te pergjitheshme te 
foraminifereve bentonike triasike te Albanideve. Ato jane relativisht te 
perhapur ne depozitimet triasi:ke, sidomos ne ato te triasikut te mesem 
dhe te siperm. Per kryerjen e ketij studimi eshte shfrytezuar materiali 
mikropaleontologjik, i mbledhur ne depozitimet i-riasike nga te gjitha zonat 
tektonike te Albanideve. Me poshte jepen shoqerimet kryesore mikr.ofau
nisiike foraminiferike, rajon.et ku jane takuar si dhe faciet kryesore. 

Triasilcu i poshtem 

Depozitimet e triasikut te poshtem takohen me perhapje te kufizuar
ne zonat tektoruke te Mirdites dhe Alpeve Shqipetare (1, 2, 3, 5, 8). Ne 
krahasim me permianin, i cili esht:€ mjaft i pasur <dhe i perfaqesuar nga 
nj e shumellojshmeri foraminiferesh bentosike, algesh, koralesh, makro
faune, organizmash inoertae sedis etj., triasiku i poshtem eshte mjaft i 
varier nc fosile, ashtu si dhe ne rajone te tjera te Europes dhe Azise (13). 

Mikrofauna e triasikut te poshtem eshte e rralle, e perfaqesuar nga 
forma 1:€ vogla, kryesisht te gjinive Meandrospira, Ammodiscus, Glomos
pira dhe Glomospirella, shpesh me mbizoterim te dy gjinive te fundit. 
Mikrofosile 'te tjera pothuajse nuk ta..kohen. 

Ne triasikun e poshrem te Albanideve takohen si depozitimet e fa
cieve te ujrave te cekta ashtu dhe ato te ujrave te thella. Depozitimet e 

"') Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 4 
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ruhet mikrofaune e triasikut te siperm, e perfaqesuar nga Trochammina 
alpina, Tetrataxis inflata Kristan, Tubiphytes sp. dhe me shumice Thaum
matoporella parvov,esiculifera. 

Ne mbyllje te triasikut dhe fillim te jurasikut, ne rajone te ndry
shme te Albanideve ndodhen diferencime. Keshtu, ne zonen e Alpeve 
Shqiptare (n/zona e Malesise se Madhe) edhe gjate jurasikut ,te poshtem 
vazhduan te ekzi.Jstojne po ato kushte si edhe gjate triasikut te siperm, 
pra kushtet e nje deti ujrash te cekta. Nga ana tjeter ne rajonin e Cukalit 
vazhdoi sedimentimi ne nje det te thelle, ashtu si edhe gjate triasikut te 
siperm. Ndersa ne mjaft rajone te ijera te Albanideve (kryesisht Albani
det Lindore), gjate jurasikut te poshtem ndodhi thellimi i basenit qe 
shprehet me sedimentet e kondensuara pelagjike t.e amonitikut te kuq 
te liasit dhe formimin e mjaft trojeve te ngurtesuara (Hard ground). 

Se fundi duhet theksuar se mrkrofosilet e triasi'kut te Albanideve 
nuk kane asnje dallim esencial nga ato te rajoneve te tjera te Europes 
dhe Azise. Pra, perhapja uniforme shume e madhe nga ana gjeografike 
e stratigrafike e foraminifereve bentosike, mungesa e ndryshimeve te 
dallueshme morfologjike e tyre, konfirmohet edhe nga studimet tona ne 
Albanide. 
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The Triassic carbonaceous shallow sea deposits of Albanides are rich in benthic 
foraminifera. They belong mainJy to the Alps of AlbGnia, Cukali (mainly Anisian) 
and Mirdita tectonk zones. 

The benthos of the Lower Triassic is mainly composed of the representatives 
of the genera Ammodiscus, Glomospira, Glomospirella and Meandrospfra. 

The Middle Triassic, especially Anisian, just as throughout the European zone 
(Dinarides, Carpathians, !dps etc.) is very rich in benthi-c fora,minifers. The re
presentatives of the genera Glomospirella, Endothyranella, Trochammh1a, Ammoba
culites, Eadandia, «Turritellella», Haplophragmella, Tolypammina, En.dothyra, Duo
stomina, Variostoma etc. have been found together with the typical' and common 
species Meandrospfra din3!rlca and Glomospira densa. 

Just as in other regions, in Albania too, the Ladinian is a very diffieult interval 
to be characterized by means of foraminifers. 

The representatives of the family Moravamminidae (genus Earlandia) we 
consider as most important for the determination of the Lower Ladinian age. 

The involutinids ,assume development during the Upper Ladinian. 
The development of the benthic foraminifers during the Upper Triassic is 

i.mpetous. In parallel with the involutinids, the various representatives of the genera 
Ophthalmidium, Galeanella, Duostomina, Agathammina, Trochold.na, Glomospirella, 
Glomospira, :Paraophthalmi-dium, Hydrania, Spiriamphorella, Urnulinella, Triasina 
etc. have been found. 

The stratigraphical range as well as the biostratigraphical and paleoecological 
importance of these benthic foraminifers are discussed here as well. 
Fig. 1. The schematical occurence of the studied Triassi.c sections. 

A. The zone of the Albanian ALps (1-5); B. Vermoshi region (6-9); C. Krasta
Cukali zone (Cukali subzone) (10-22); D. Eastern Albanides (23-40); E. Ionian
zone (41).

T A:BELA I 

Fig. 1 Meandrospira pusilla Ho. Vuc.,in (Vermosh). Shlifi 4427 x 1·20 Verfenian. 
Fig. 2 Glomospirella facilis Ho. Vuc.,in (Vermosh). Shlifi 4427 x 120 Verfenian. 
Fig. 3-10. Meandrospira pusilla Ho. Portat e Sheles (Alpe). Shlifet: 292, 300, 301, 

Fig. 3-8; x 80; Fig. 9, 110 : x 120. Verfenian. 
Fig. 11-15. Glomospirella tripbonensis Baud. Zaninetti et Bronnimamt. Valbone, 

Shlifi 774c_ x 60. Verfenian. 
Fig. 16-19. Glomospira sincnsis Ho. Valbone. Shlifet: noc, 774c (2). x 60. Verfenian. 
Fig. 19-20. Glomospirclla triphonensis Baud, Zaninetti et Bronnimann. Vialbone,. 

Shlifi 77oc. x 60. Verfenian. 
Fig. 21-22. Glomospira sp. Valbone. Shlifi 77oc (2). x 60 Verfenian. 
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MEKANIZMI I VATRAVE TE TERMETEVE NE SHQIPERI 

DHE FUSHA E SFORCIMEVE TEKTONIKE TE SOTME 

- Eduard Sulstarova* -

Jepet mekanizmi i vatrave te 95 termeteve qe kane rene 

ne terrilorin e Shqiperise dhe pencth ne periudhen 1948-1985 dhe 

sipas tyre mel{onizmi i zonave te thyerjeve sizmlke ne Shqip�ri, 

potenclali i tyre sizmllc si dhe fusha pifrkatesc c s!orcimcve tek

tonike te sotme. 

HYRJE 

Njohja e orientimit dhe e karakteristikave te tjera te thyerjeve 
sizmike si dhe e fushes se sforcimeve tektonike te sotme ne nj,c rajon 
eshte me rendesi te madhe jo vetem per qellime teorike (per studimin 
e sistemit te sforcimeve gjeneruese te termeteve, sizmotektonike, t�k
toni:ke �ij.), por edhe per qelJime praktike (tiajonizimin sizmik, riskun 
sizt;1ik, nde1--timet dhe .projektimet aniisizmike etj.). Percaktimi i ketyre 
karakteristikave es'h!k nje problem teper i veshtire, sepse hartografimi 
i thyerjeve siperfaqesore w trasuara gjate termE:teve te Iuqishem eshte 
teper i kufizuar. Per kete arsye jane here perpjekje per te perdorur 
metoda indirekte si zgjidhja e mekanizmit te vatrave te termeteve, 
shperndarja e vatrave te pasgodiijeve te termeteve te 'fuqishcm, har
tat e izose·jsteve, !otografite e satelitave etj. Nje 111ga teknika.t me efek
tive per kete qcllim eshte zgjidhja e mekanizmit ie vatrave te terme
teve duke perdorur regjistrimet e hyrjeve te para te valeve gjatesore P 
ose PKP ne stacionet sizmologjtke. 

Nga zgjidhja e mekanizmit w vatres se nje termeti gjendei drej
timi i shtrirjes dhe i zhytjes te akseve ·ie sforcimeve te ndrydhj� mak
simale P, te akseve ie sforcimeve te zgjerimit maksimal T, tc aksit te 
drejtimit te rre�.hqitj€6 A, te aksit C �normal me planin e thy,erjes), te 
aksit te s!orcimeve te ndermjetme B. Nga polaritetet e hyrjcve U! p::tr,a 
te valeve P -0se PKP te nje termeti, (duke perdorur metodika te ndry
shme), mund w percaktohen te peste akset, por nuk mund te dallohen 
aksi A nga aksi C ose plani i thyerjes nga ai i ndihmes. Per te ka-

• Qendra SizmoJogjike prane Akademise se Shkencavc te RPSSH ne Tirane.
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disa sektore te thyerjeve te kesaj zone zgjidhet e mekanizmit tregojne 
edhe per shtytje, predominojne shtytjet e majta. 

Ne kete zone thyerjesh jane dalluar thyerjet: 
- Lezhe - Tirane - Elbasan
- Konice-<;orovode-Gryka e Ishmit
- Janine Dragot-Lushnje Gjiri i Lalzit.
Sagiadhe-Seleni<:e-Gjiri i Karavastase,
Dhermi-Vlore-Seman.
Thyerjet e mesiperme (fig. 14) nuk janc aktivizuar ne t.e gjithe

gjatesine e tyre, por ne sektore te ve�ante. 
Aktiviteti sizmik ne thyerjet. e mesiperme pel'fshln pothuajse gji

the Koren e Tokes dhe ne rastin e thyerjeve Konice-<;orovode-Gryka e 
Ishmit dhe Janine-Dragot-Lushnje-Gjfri i Lalzit shkon deri ne man
telin e siperm. Rrjcdhimisht ato paraqesin thyerje te thella. Me aktivi
teL me t.e theksuar dhe me potencial me te madh paraqiten thyerjet 
J anine-Dragot-Lushnje-Gjiri i Lalzit, Sagiadhe-Selcnice-Gjiri i Kurava
stase dhe Dhermi-Vlore-Seman. Nga keto thyerje ne zona te ve�anta jane 
gjeneruar tel'mete te fuqishem, magnituda maksimale e te cileve ka qe
ne 6.6 dhe ne ate te fundit (Dhermi-Vlore-Seman), mund te kete arritur 
deri 7.0 (per termetet historike). Magnituda maksimalc e pritshme ne 
zonal e kryqezimit tc thyerjeve gjatcsore me ato terthore te rendit te 
pare nuk e kalon 7.0 (M m." ::::::; 7.0 (si ne Vlore), ne sektore te tjere si 

ne Durres, ne Tepelene, Sagiadhe, Bitrint; Kuc;, Konice-Leskovik M max = 
=6.0-6.5. 

Zona ,e thyerjeve te Drinit .eshte zone thyerjesh te thella, q<.! shtri
het ne terrHorin e vendit tone nga Kukesi ne uUesircn e Bilishtit. Ka 
aktivitet te theksuar sizmik. Me i theksuar ky aktiviteL eshte ne Liqe
nin e Ohrit dhe ne Diber. Me te lidhen termete te fuqishem ne Oher 
dhe ne Diber. Magnituda maksimale e regjistruar deri sot eshte 6.7 
(tcrmeti i vitit 1911), ndersa ajo e pritshme arrin deri 7.0. Thyerjet ne 
kete zone kane drejtim VVP-JJL e jane kryesisht rreshqitje normale. 
Rajoni ndodhet me regjim ne terheqje horizontale me akse me drejtim 
shtrirje VP-JL. 

Zona e thyerjes Shkoder-Mat-Moker-Bilisht eshte me aktivitet te 
theksuar sizmik ne sektorin me veriperendimor, ne Shkoder. Karakte
rizohet kryesisht nga thyerja normale me drejtim shtrirje VP-JL. Mag
nituda maksimale e pritshme ne sektorin e Shkodres arrtn deri 6.9 
ndersa ne sektore te tjerc f uqia eshte me e ulet. 
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S u m mary 

THE FOCAL MECHANISM OF THE EARTHQUAKES IN ALBANIA AND THE 

FIELD OF THE RECENT TECTONIC STRESSES. 

By the solution of the focal mechanism of 95 eorthquaices with the 

epicentres in the territory of Albania and in the borders with them, for period 

1948 - 1985, and by the analysis o.C the macroseismic field and the distribution in 
space of the seismic activity, recent and historic one, are distinguished the zones 

of seismoactive faults in Albania, their mechanism and the respective field 0£ the 
recent tectonic stresses. 

The zones of large transversal faults in Albania's territory (NE direction), re

cenUy active, have been distinguished; the fault zone Shkoder-Pec, Fier-El
basan-Diber-Skopje, Vlore-Tepelene-Kon;e-Lake o! Prespa, and out of our terri
tory, in the Greek one-the Prevesa-Sperkios fault. These transversal fault zones 

are intersected by the following zones of longitudinal faults (NW-SE direction): 

Jonian-Adriatic, Shkoder-Mat-Moker-Bilisht and the Drini fault {Fig. 15). 

This fauli system gives the territory of our country the view o! a mosaic 

blocks. The seams which border these blocks are seismogenetic structural ele

ments, through which have been generated the earthquakes as a result of the 

collision of two large plates: Eu1·oasiaitic and African. The «Adriatic premontory,. 
of the African plate has played an Important role during this process. 

The stresses of the compression with general SW-NE 225° direction predomi

nate in outer zones of Albanides, whereas the st_resses of tension with near 
N - S (20° NW) direction predominate in inner ones. 

In the zone of Shkoder-Pe.c transversal, in the sector from Ulqin to Shkoder, 

the faults are of a strike-slipe sin1str.al type, whereas from Shkoder to Bajram 

Curri, exist reverse and normal faults. 

Fie1· - Elbasan - Diber - Skopje deep trnnsversal fault is of the 
strike - slipe dextral type. 

Vlore - Tepelene - Korce - Lake o! Prespa fault is of the strike - slipe 

sinistral type. 
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Tho Shkodra - Pee and Prevesa - Sperkios regional ti:ansversal faults have 
been played an important role during the history of the geogical development of 
Albanides and Hellenides. Evident changes as regards the success.ivity of the 

tectonic zones and rapid turns of the ophiolites occur near them. Recently, these 
faults play an important role in the seismic activity as well. In the regions south 
of the Prevesa - Sperklos transversal are located the epicentres of the interme

diate and deep earthquakes, as well as the zone of subduction of the Hellenic arc; 

in the regions at its southern part, tho rnaximal probable magnitude of shallow 
earthgualtes is M max = 7.5, whereas of deeper and intermediate ones is M 

max = 8.0. In the 1·egion beh..,een Shkoder - Pee and Prevesa - Sperkios regional 
faults, the probable maximal magnitude ls M max = 7.0 C± '0,3). 

The Jonian - Adriatic longitudinal fault zone in characte1·ized by the stresses 
of compression and by the fault of reverve up to thrust type; in general, the 

conUnental blocks overlie the marine ones with overLhrust di1·ection from
1 
E to W. 

The following longitudinal faults are distil1guished: Lezhe - Tirane - Elbasan, 
Konica - <;orovode - Gryka e Ishmit, Janina - Dragot - Lushnje - Gjiri i 

Lalsit, Sagiadhe - Selenice - Gjiri i Karavastase and Dhermi - Vlore Seman. 
In ihe zones of the faults of Drini, which extend from the Kukes to Bilisht, 

the faults ar<:? of a normal type. 
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DIS\A ASPEKTE TE METODES TE MARRJES 

TE PROV A VE GJEOKIMIKE NE RILEVIMET 

LLUMOMETRIKE 

Jorgo Vllaho*) 

Jepen rezultalet e punimeve ek:;perimcniole le krycra nc nji! 

zone te rrcthit t� Mirdites per ndikimln e dlsa faktorevc 11� mc

todiken e man·Je:; se provavc gjeokimike ne r!Jevim�t llumome

trikc ... 

HYRJE 

1987 

Punimct gjeokimike te k(frkimit sipas «ll umeve,.'. (11·ymave te rrje-
dhjes) zbatohen sot ne vendin tone ne kerkimet gjeologjike te shkalleve 
l : 50,-000, l : 25,000, dhe rralle ne shkal1e l : 10,000. Keto punime ,e 

kane justifikuar plotesisht velen e tyre nc kerkimin e nje numuri te 
gjere mineralcsh te dobishme, duke perfshire edhe melalel e \;muesh
me si Au dhe Pt. Gjithashtu ato zbatohen me sukses ne te gjilha zonat 
e brendshme gjeologo-strukturore te vendit tone, ku plolesohen kushtet 
fiziko-gjeografike. Per rajonet dhe zonat malore tepcr te thyera, me 
kalueshmeri le dobet, pa mbulese aluviolo-deluviale dhe me njc rrjet 
te dendur ujor, keto punime marrin prioritet ndaj punimeve te tjera 
gjeokimike dhe ndaj atyre gjeofiz.ike. 

Ne literaturen e kufizuar, te huaj dhe te vendit tone, ku trajto
hen problemel e metodikes se zbatimit le relievimeve llumometrike 
(3, 7, 8, 9) ato vleresohen si punime gjeokimike tc veshtira per zbati
min fushor e v�anerisht per interpretimin e te dhenave te tyre dhe 
qendr-0jne shume afer punimeve hi.drogjeokimike. 

Ne kushtet fiziko-gjeografike te rajonit, faktore me te rendesishem 
qe nclikojne ne efektivitetin e punimeve te llumometrise jane reliefi, i 
cili kushtezon dhe karakterin e rrjetit hidrografik. sasia e rreshjeve, 
raporti rreshje-avullim dhe karakteri i perhapjes se rreshjeve gjate 
vi.tit. Tipi i mineralizimit qe kerkohet dhe veiite gjeokimike te indika
toreve gjeokimilke paraqesin gjithashtu interes te madh ne zbatimin e 
rilevimit llumometrik. Keto karakteristika kushtezojne fraksionin e pro
ves, natyren e materialit fillestar dhe vendin e marrjes. Elementet ki-

*) Fakulteti Gjeologji-Miniera ne UT «ENVER HOXHA ....
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Per grupin e dyte te elementeve, te merren ne depozitimet ranoro-argji
lore. Ne ato raste lrur shlrati i ,pel'roit nuk laget, provat te merren ne 
pjeset me te thelluara kur ka kaluar uji .per here te fundit. 
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Summary 

SOME ASPECTS ON THE METHODICS OF THE COLLECTION OF 

GEOCHEMICAL SAMPLES BY STREAM SAMPLING PLOTTINGS. 

This paper gives the results of the experimental works carried out in a certain 
region of Mirdita on the problems of the mcthodics of «stream sampling ... plottings 
during the research-prospecting of sulCide mineraliz:itions. 

The aspects experimented and -treated here are as follows: the fraction of 
samples in connection with the character of the primary elluvial matter, the time 
o:C taking off the samples and the spatial position in the ravine. 

Firstly are given the general <iai-a on the geological tectonic construction, 
useful minerals and the physical-geographical conditions of the region. 

By this analysis have been reached to the conclusion that the fratcion of 
sample and the character of the primary matteL' must be selected in dependence 
with the type of mineralization and the nature of weathering. For the concrete 
conditions, the best fr.action ls that below 0,18 mm. The most favorable time for 

the collection oi samples is the second half of July up to 1.he end of September. 
As regards the spatial position or taking off the samples in the ravine, is recommen
ded the side of the humide bed to 0,30 m. high above the water level. 
Fig. 1. The results of the samples for August (the ,iil'st time). 

1. The places where the samples are taken of!; 2. The contents in gr/ton;

3. The mineralized cccurences or quart-sulfrde type; 4. Faults.
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Fig. 2. The results of the samples !or April (the second time). 

Distinctive marks as in fig. 1. 

Fig. 3. Generalized transversal section of the bed of the torrent in the place 

where the samples are talcen off. 

l. Radical volcanic rocks;· 2. The deposits of the claysandstone fraction;

3. The deposits of sandstone-clay fraction; 4. Coarse-grain elastic depasits

wilh coarse-grain sandstone mixture; 5. Colluvial dePoslts. 6. The torrent's

bed with water; 7. The places where the samples are taken oil.
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STUDIMI I METODAVE TE PERCAKTIMIT TE SiO�. 
BaS01, CaF2 DHE DISA ELEMENTEVE TE TJERA 

NE XEHERORET BARITIK ME PERZIERJE FLUORITI 
TE LEVRUSHKUT 

Ana 1'hanasi*, Aferdita Gega* 

Trajtohen eksperlmentimet e kryera per percalttimin e Si02 

dhe BaS01,. ne barite me perzierje fluoriti nisur nga fakti se per

zierjet e lluorit.it ndikojne negativisht ne percal<::timin e silicit. 

HYRJE 

Prane vendburimit te baritit ne Levrushk te rrethit te Pukes, gjen
det nje zone e mineralizuar bariti, e zhvilluar kry,esisht ne shkembinjte 
karbonatike, gelqerore e gelqerore te dolomitizuar (1, 2). Mineralizimi 
paraqitet ne trajte damaresh, rralle si xhepa e fole. Ne perberjen mi
nerale te tij marrin pjese bariti (25-700/o), kalciti (25-450/o), fluoriti (5-
-30%) dhe mineralizime te tjera. Per vleresimin cilesor te tij, krahas
studimit gjeologjik hndi nevoja e nje studimi te roirefillte analiitik ki
mik, duke njohur veshtiresite ne percaktimin sidomos te Si.02, si rezultat 
i ndikimit te joneve fluorure. 

Fillimisht analizimi i provave te ardhura, u krye sipas metodes te 
percaktimeve tc elementeve ne barite (5), parse ne perfundimet e marra 
per permbajtjen e Si02 nuk, kishte riprodhueshmeri te mire, gje qe 
shkaktohej nga largimi i pjesshem i silicit ne forme te SiF4 , si paspje 
e ndikimit te joneve flurore. Per kete, nga ana jone u ndermor studimi 
i metodave analitike me te pershtatshme per percaktimin e elementeve 
ne kete lloj mineralizimi. 

Eksperimentimet tona u mbeshteten ne prova me permbajtje te 
larte te CaF2 (rreth 30% CaF1) dhe permbajtje te BaSO.,. rreth 26-28'%. 

Per percaktimin e Si02 u perdori:!n w.etodat spektroiotometrike 
direkte dhe diferenciale (sipas permbajtj�s se Si0:2 nc prove), mbas 
zberthimit te mostres me perzierje karbonat natriumi dhe boraks ne 
rapot 3 : 1, metode e cila rekomandohet edhe ne analizat e silikateve me 
permbajtje te larte fluori (3). 

* 1:nst. Stud. dhe Projekt te Gjcol. 111e Ti1:ane.
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Perfundime 

1. Metodat e eksperimentuara mund te perdoren nga te gjithe la
boratoret per percaktimin e elementev,e ne barite me perzierje fluo
riti. Ato ruajne nje saktesi te pranueshme statistikore, 

2. Metoda spektrofotometri'.ke e percaktimiL te Si02 ne barite me
perzierje iluoriti eshte me e shpejte dhe me e thjeshte ne perdorim. 

3. Perdorimi i nje peshe relativisht te vogel prej 0.2 g per percak
timin e SiOa dhe Baso.,. ben: 

a). Te menjanohet pjeserisht veprimi demtues i joneve sulfat mbi 
enet e platinit. 

b) Shkurton kohen e larjes me uje te shkrirjes te mostres me per
zierje karbonat natriumi me boraks. 

LIJ.TERATURA 

1. Ti!rsbana A. Mbi m.ineralizimin baritlk te malit te Levrushkut, Permb. Stud.
Nr. 3, 1971.

2. Tersha.na. A, Dode T., Badroi Xh - Relacion gjeologjik me llogaritje rezervash
per vendburimin e baritit ne Levrushk. Puke, 1987.

3. Vsjesojuznij naucni-.isled. Geol. Institut. - Himiceskij analiz gornjih porod
minerallov. Izd. Njedra 1974.

4. V.K. Vjernij E.A. Vinogradov A.V. etj - «Uran Metodi jevo opredelenia»
Atomizdat Moskva. 1964,

5. Grup autori!sh - .. Analiz mineralnovo sirja» Leningrad, 1956.

Dorezuar ne reda1csi ne gusht 1987. 

Summary 

ON THE METHODICS OF TI-IE DETERMINATION OF SiO�, BaSO
,., CaF2 AND

SOME OTHER ELEMENTS IN THE iBARITE ORES WITH THE MIXTURES OF 
THE FLUORITE OF LtVRUSHK 

This article treats the expel'iments carried out for ihe determination of Si02 
and BaSO, in barites with the mixtures 0£ fluorite. The fluorite mixtures influence 
negatively in the determination of silica. 

The experiments are based on the samples with high contents of CaF2 (of
about 300/o CaF2) and contents of BaSO,. about 26-280/o.

The direct spectrophotometric and differential methods have been used for 
the determination of Si0�. 




